Philosophy) di Universitas Oxford (Oxford University), Inggris. Rahman berhasil

merampungkan doktornya dalam waktu tiga tahun (1946-1949), dengan judul disertasi

Avicenna’s Psycology, yang merupakan salah satu sub bahasan yang dimuat dalam Kitāb al-

Najāt karya Ibn Sīnā (w. 428 H/1037 M). Rahman termasuk orang yang beruntung karena

disertasinya dibimbing oleh salah seorang tokoh orientalis terkenal, yaitu H.A.R. Gibb

(1895-1971).

Rahman sempat mengajar di Universitas Durham (Durham University), Inggris,

selama kurang lebih 8 tahun (1950-1958), dengan mengampu mata kuliah Studi tentang

kemajuan Islam, akhirnya Rahman meninggal dunia pada tanggal 26 September 1988.

4 Fazlur Rahman, Prophecy in Islam: Philosophy and Ortodoxy (London: George Allen & Unwin, 1958), edisi
bahasa Indonesia, Kontroversi Kenabian Dalam Islam: Antara Filsafat dan Ortodoksi, terj. Ahsin Muhammad
(Bandung: Mizan, cet-I, 1424/2003).
5 Taufik Adnan Amal, Islam dan Tantangan Modernitas: Studi atas Pemikiran Hukum Fazlur Rahman
(Bandung: Penerbit Mizan, cet-I, 1409/1989/cet-IV, 1414/1994), 82-83. Saleh, Metodologi Tafsir Al-Qur’an,
21.
6 Sutrisno, Fazlur Rahman…, 63.

Haddad, The Muslims of America (Oxford: Oxford University Press, 1991), 97 dan 106.
(footnote nomor 4). Hal ini juga dikutip oleh Saleh, Metodologi Tafsir Kontemporer, 32 (lihat juga catatan kaki
nomor 37, 37-38).
10 Dikutip dari A. Syafii Maarif, Peta Bumi Intelektualisme Islam di Indonesia (Bandung: Mizan, cet-I, 1414
H/1993 M), 135.
11 Fazlur Rahman, Major Themes of the Qur’ān (Minneapolis-Chicago: Bibliotheca Islamica, 1989), xii, edisi
bahasa Indonesia, Tema Pokok Al-Qur’an, terj. Anas Mahyuddin (Bandung: Pustaka, cet-I, 1403 H/1983 M), x-
xi.

Studi Al-Qur’an Secara Umum

21 Andrew Rippin, “Western Scholarship and the Qur’ān”, ed. Jane Dammen McAuliffe, The Cambridge
Companion to The Qur’ān (Cambridge: Cambridge University Press, cet-I, 2006), 239.
22 Adnin Armas, Pengaruh Kristen-Orientalis Terhadap Islam Liberal (Jakarta: Gema Insani Press, cet-I, 1424
H/2003), 62-64. Lihat kajian Al-Qur’an di Barat lebih lanjut dalam penulis yang sama, Metodologi Bibel dalam
Studi Al-Qur’an: Kajian Kritis (Jakarta: Gema Insani Press, cet-III, 1428 H/2007 M). Anshori, “Tren-Tren
Wacana…,27.

Basel pada tahun 1543 M. Namun sayangnya, cetakan tersebut dimusnahkan atas perintah

gereja yang berkuasa saat itu.

Menurut Régis Blachère (1900-1973) dan Hartmun Bobzin, hasil cetakan al-Qur’an

dari Paganino dan Paganini tersebut diduga telah dibakar atas perintah Paus Gereja

Katolik. Pada tahun 1694 M/1106 H, al-Qur’an mulai dicetak di Hamburg oleh seorang

Jerman yang bernama Hinckelmann. Ia merupakan seorang Pendeta Italia yang bernama

Louis/Ludovico Marracci (1612-1700) di Perancis juga berhasil menyusun naskah al-

Qur’an yang didasarkan pada sejumlah manuskrip. Susunan ini juga disertai dengan

terjemahan dalam bahasa Latin yang penuh cermat.50 L. Marracci (1612-1700) berhasil

menyusun naskah al-Qur’an karena telah mempelajari kitab suci tersebut selama kurang

lebih empat puluh tahun. Tentu merupakan waktu yang cukup panjang dan patu

diapresiasi oleh kalangan sarjana Barat dan Muslim.

Selain dilakukan oleh sarjana Barat, al-Qur’an juga dicetak di kalangan Muslim.

Percetakan Islam pertama dalam sejarah al-Qur’an terjadi di Rusia, tepatnya di Saint

Petersburg pada tahun 1787 M. Hal serupa juga dilakukan di Qazan, Iran/Teheran (1248

H/1828 M), Tibriz (1833 M). Percetakan al-Qur’an secara khusus di Leipzig (Jerman)

dilakukan oleh seorang orientalis Jerman, Guztav Flügel (1802-1870). Pada tahun 1877 M,

percetakan juga dilakukan di India. Secara spesifik, percetakan al-Qur’an terjadi di dunia

Islam pada tahun 1342 H/1923 M di Mesir. Hal ini dilakukan berdasarkan keputusan Raja

Fuad I, yang dilakukan di bawah pengawasan ulama-ulama Universitas Al-Azhar. Penulis

khatnya adalah Syaikh Muḥammad ‘Alī Khalaf al-Ḥusainī. Mushaf cetakan Mesir disusun

berdasarkan riwayat Ḥafṣ dari ‘Āṣim (w. 127 H).